
 

Sikkerhedsinstruks for sejlads med mindre far-

tøjer 
 

Udarbejdet: 15. august 2024 10:08 

 

Hvilket fartøj gælder denne sikkerhedsinstruks for?  

X antal kanoer, Osagian Proff 17 

 

 

1. Identifikation af rederen/turleder og bagvagt 

Rederen er den person eller det organ, som har ejerskab af sejladsaktiviteterne. 

Turleder, navn: 

Skole:  

Adresse: 

Tlf: 

 

Bagvagt, navn: 

Adresse: 

Tlf: 

 

  

Børn og Kultur - Sekretariatet 

Dato: 31. august 2023 
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2. Sejladsaktiviteter 

Beskriv sejladsaktiviteterne, herunder hvilke aktiviteter der er tale om, samt hvor 

og hvornår de må foregå. Sæt rammer og begrænsninger for sejladsen, f.eks. 

luft- og vandtemperatur, vind, bølger og sigtbarhed: 

 

Kystaktiviteter 

 

 Kanosejlads på Lillebælt i området Als Fjord, Aabenraa Fjord, Genner Bugt, Flensborg 

Fjord, med skoleelever, der benytter sig af Grejbankens kanotilbud. 

 Sæsonen for sejlads med kanoer er fra 1. maj–1. oktober, dog ved en vandtemperatur 

på min. 12 grader. 

 Som retningslinje bør kanoture med begyndere ikke gennemføres i kystfarvand, hvis 

det blæser mere end 5 m./sek. Dog skal lokale forhold tages i betragtning. 

 

Sejlads på sø eller å 

 

 Kanosejlads på sø og å med skoleelever, der benytter sig af Grejbanken kanotilbud. 

 Sæsonen for sejlads med kanoer er fra 1. maj–1. oktober, dog ved en vandtemperatur 

på min. 12 grader. 

 Kanoture gennemføres ikke hvis det blæser mere end 9 m./sek. Dog skal lokale forhold 

tages i betragtning. 

 

 

3. Identifikation af risici 

Beskriv de sikkerhedsmæssige risici, der kan være ved de i punkt 2 (Sejladsaktivi-

teter) beskrevne sejladsaktiviteter: 

 Overbordfald og kæntring 

 Afkøling 

 Manglende svømmeevner blandt deltagere 

 Vejret ved kysten er omskifteligt. 

 Manglende samtykke fra forældre til aktiviteten. 

 I Lillebælt er der en sejlrende, hvor der er meget dybt, og hvor der kommer store 

skibe. 

 Risiko for at drive væk fra land. 

 Strøm, der kan føre eleverne længere ned ad åen. 

 Drukning 

 Osv 
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4. Tiltag til at imødegå risici 

Beskriv, hvad der skal gøres for at imødegå hver af de identificerede risici under 

punkt 3 (Identifikation af risici): 

 

Overbordfald og kæntring 

 Alle turdeltagere skal bære godkendt rednings/svømmevest. Ved kystsejlads skal veste-

nes farve være synlig på lang afstand, f.eks. orange. 

 Det er turlederens ansvar, at alle deltagerne har korrekt størrelse redningsvest/svøm-

mevest, samt at denne bæres korrekt.  

 Hold altid kanoer i samlet flok. De svageste bør sætte grænsen for distance og ha-

stighed. 

 På alle kanoer skal forefindes fangliner/bugserliner. 

 At alle der deltager i sejladsen er informeret om, hvilke forholdsregler de skal tage, hvis 

en eller flere af bådene kæntrer. 

 Stå aldrig op. 

 Download appen (112 App), som oplyser din lokation automatisk ved opkald til alam-

centralen. 

 Osv 

 

Afkøling 

 

 Sidste nye vejrudsigt fra DMI hentes umiddelbart inden afgang.  

 Hvis vejret skifter. Søg straks land og indstil turen. 

 I starten og slutningen af sæsonen kan anbefales at anvende våddragter.  

 osv 

 

Manglende svømmeevner blandt deltagere 

 Turdeltagerne skal kunne svømme og træde vande.  

 Det er turlederens ansvar at spørge ind til deltagerne svømmefærdigheder inden af-

gang. 

 Turlederen har indhentet underskrevet forældreseddel, og sikret sig, at eleverne har de 

fornødne svømmefærdigheder. 

 Osv 

 

Manglende samtykke fra forældre til aktiviteten. 

Eleven kan ikke deltage i kanoaktiviteten. 

 

Vejret ved kysten er omskifteligt. 

 Sidste nye vejrudsigt fra DMI hentes umiddelbart inden afgang.  

 Hvis vejret skifter. Søg straks land og indstil turen. 

 osv. 

 

I Lillebælt er der en sejlrende, hvor der er meget dybt, og hvor der kommer store skibe. 

Særlig opmærksomhed udvises ved havneanlæg. 

 

Risiko for at drive væk fra land, eller at strømmen fører eleverne længere ned af åen. 

Hold altid kanoer i samlet flok. De svageste bør sætte grænsen for distance og hastighed. 

 

Drukning 

Turlederen har gyldig bassinprøve, og kan udføre livreddende førstehjælp. 
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5. Beskrivelse af fartøjet og udrustning 

Beskriv fartøjet, herunder den anvendelse det ifølge byggestandard/producentens 

anvisninger er beregnet til: 

 Kano: Typegodkendte ”Osagian Proff 17” alukanoer med faste opdriftsblokke i hver 

ende. 

 Svømmeveste: Typegodkendte svømmeveste 

 

Beskriv det udstyr, der skal være om bord i forbindelse med sejladsaktiviteterne, 

og hvordan det vedligeholdes: 

Pagajer, øse, ekstrasæder, fangliner/bugserliner, ekstra pagaj til turleder og kanotønde. 

Kanotønden indeholder: førstehjælpskasse, nødraket, nødblus, GPS, kompas, kniv, lygte, 

fløjte. Vedligeholdes af Aabenraa Kommunes Grejbank og den ansvarlige instruktør. 

 

Der undersøges om udstyret er intakt før ibrugtagning. 

Undersøg om alle kanoer er intakte (revner, huller, konstruktionsændringer). 

 

Inden sæsonstart og med jævne mellemrum i løbet af sæsonen bliver al udstyret gennem-

gået for evt. fejl, mangler og slitage. Udstyret repareres efter behov. Svømmeveste, der 

ikke længere er egnet til brug, kasseres. Det er rederen, der har ansvaret for at kontrollere, 

om udstyret er i orden. 

 

Beskriv krav til passagerer/elever, f.eks. opførsel, pligter og kompetencer: 

Eleverne skal tage aktiviteten på vand alvorligt. De skal lytte til instruktørens vejledning. 

Eleverne skal alle have lyst til være i vand og kunne svømme min. 200 meter og skal under 

hele aktiviteten bære godkendt svømmevest/ redningsvest 

 

6. Besætningen og dens kompetencer 

Beskriv krav til besætningens størrelse og kompetencer. Besætningen er de per-

soner, der skal passe på passagerer/elever. Det kan f.eks. være krav til kurser og 

praktisk erfaring: 

 

 Turlederen skal have gennemført og bestået Aabenraa Kommunes Kanokørekort, senest 

indenfor de sidste 5 år. Se bilag 2 for beskrivelse af kursusindhold. 

 Turlederen skal have gennemført og bestået Aabenraa Kommunes bassinprøve. Bassin-

prøven skal fornyes hvert år.  

 Turlederen skal udarbejde en sikkerhedsinstruks i relation til den konkrete vandaktivitet 

og elevgruppe, således at sikkerheden er afpasset den aktuelle situation. 

 Instruktørkano: Turleder/instruktør og en voksen udgør besætningen i instruktørka-

noen.  

 En voksen udover turlederen indgår i instruktørkanoen. Denne skal have fornødne 

svømmefærdigheder. 

 En instruktørkano har ansvaret for max 7 elevkanoer. Hver elevkano har max 3 elever 

ombord.   

 Ved flere end 7 elevkanoer tilføjes en instruktørkano. 

 Turlederen fører tilsyn med de børn/unge som deltager i aktiviteten.  

 Turlederen har ansvaret for sikkerhed herunder det livredningsmæssige ansvar. 

 Turlederen skal have kendskab til medbragt sikkerhedsudstyr. 

 Turlederen skal overvåge vandaktiviteten kontinuerligt gennem hele aktivitetens varig-

hed. 
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7. Operative forholdsregler, som skal følges af besætning og passagerer 

Beskriv operative begrænsninger, f.eks. geografiske begrænsninger, tidspunkter 

på døgnet/året samt maksimalt antal personer om bord: 

 

Bagvagt 

 Turlederen skal altid sørge for en bagvagt på land, som er kontaktbar. Fx skolens sekre-

tær.  

 Turlederen skal inden afgang have kontaktet bagvagten, og indberette turens forløb 

med afgang og forventet hjemkomst, rute, samt deltagerantal.  

 Turlederen giver besked til bagvagten, når turen er slut, og alle deltagere er i land. 

 

Samtykke 

 Turlederen skal inden aktiviteten igangsættes have afklaret, om forældrene har givet 

samtykke til, at hver enkelt elev kan deltage i aktiviteten. 

 

Instruktion og forudsætninger 

 Turlederen skal umiddelbart inden turen instruere deltagerne i sikkerhed og ro- og pad-

leteknik samt turlederens rednings- og bjærgningsprocedure ved uheld. 

 Det er turlederens ansvar at vurdere deltagernes evner, og planlægge turen efter evner. 

 Det er turlederens, og ikke deltagernes ansvar at vurdere deltagernes alder, forudsæt-

ninger og fysiske formåen til at kunne kontrollere og gennemføre turen. 

 Under sejladsen skal der udøves en adfærd, som giver mulighed for fordybelse og snak 

med eleverne om sikkerhed og hensigtsmæssig færden i naturen. 

 

Aflysning 

 Det er turlederens afgørelse, hvorvidt sejladsen skal indstilles (føler du dig i tvivl – så 

aflys!) 

 
Dagslys 

 Al aktivitet foregår i dagslys. 

 

 

8. Forholdsregler, som sikrer, at alle kan reddes ved ulykke 

Beskriv, hvordan alle kan reddes i den værst tænkelige situation, f.eks. ved forlis, 

kæntring og brand: 

 Der er altid en bagvagt på land, der er den direkte linje til at komme til undsætning eller 

sørge for fornøden hjælp. 

 Der sejles altid i grupper, hvor de kan hjælpe hinanden i tilfælde af kæntring eller anden 

ulykke. 

 Inden afgang introduceres deltagerne til forholdsregler ved kæntring. 

 Turlederen medbringer sikkerhedsudstyr/kanotønde, som indeholder førstehjælpskasse 

mm.  

Se tjekliste for indhold. 

 

 

9. Forholdsregler, som sikrer, at der altid kan tilkaldes assistance ved ulykker 

Beskriv, hvordan der kan tilkaldes hjælp: 

Turlederen og den ekstra voksne medbringer begge fuldt opladet mobiltelefon, som  

opbevares i hver sit vandtætte etui. Turlederen medbringer en fløjte. 
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10. Forholdsregler, som sikrer, at oplysning om antallet af personer om bord er 

kendt og opbevares i land og er let tilgængelig i tilfælde af en redningsaktion 

Skriv, hvordan oplysninger om antallet af personer, varighed af sejladsen og den 

planlagte rute registreres og opbevares i land: 

Inden afgang kontakter turlederen bagvagten, der ved besked om turen, ruten, antal delta-

gere og tidsplan.  

Udfyldt sikkerhedsinstruks medbringes og opbevares synligt og tilgængelig på land, hvor 

aktiviteten foregår ud fra. 

 

 

11. Forholdsregler, som sikrer, at der altid afgives sikkerhedsinstruktion til nye 

ombordværende personer inden sejladsens start 

Beskriv, hvem der skal lave sikkerhedsinstruktionen, samt hvornår og hvordan det 

skal foregå: 

Se punkt 7. Turlederen skal efter kyndig instruktion i sikkerhed, understrege vigtigheden af, 

at alle overholder de indgåede aftaler, samt at alle under hele sejladsen skal bære svøm-

mevest/redningsvest. 

 

12. Forholdsregler, som beskriver, hvordan der følges op på utilsigtede hændelser 

eller ulykker 

Beskriv, hvem der skal følge op på utilsigtede hændelser, samt hvornår og hvor-

dan det skal foregå: 

Hvis der har været en utilsigtet episode, skal turlederen straks efter turen kontakte forvalt-

ningen, Børn og Skole, Aabenraa Kommune, skolelederen for turdeltagerne og SundSkole 

2020, Aabenraa Kommune. Episoden beskrives skriftligt.  

Efter hver sæson evaluerer SundSkole 2020 sikkerhedsforanstaltningerne, og træffer på 

den baggrund tiltag, der kan forbedre sikkerheden. 

 


